
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.464 Terça-feira, 19 DE JANEIRO DE 2021

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 18/2021 - SAGA
Belém-PA, 14 de janeiro de 2021.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES, 
no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO: O Contrato n° 001/2021-SEGUP, celebrado com a IM-
PRENSA NACIONAL, oriundo do Processo nº 2020/974244, decorrente da 
Inexigibilidade 183/2020-SEGUP, cujo objeto é a prestação de serviços, 
pela CONTRATADA, de publicação no Diário Ofi cial da União de atos ofi ciais 
e demais matérias de interesse da CONTRATANTE;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 8.666/93;
RESOLVE: Nomear as servidoras abaixo, para acompanharem e fi scaliza-
rem a execução do Contrato nº 001/2021-SEGUP:
- ROSIANE SOARES MOUTINHO BARBOSA, MF nº 5917350, como fi scal 
titular;
- MARIA DO SOCORRO DE SOUZA COSTA, MF nº 63282, como fi scal su-
plente e em substituição no caso de ausência da fi scal titular
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 619291

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 013/2021 – SEGUP
O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público inter-
no, representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLI-
CA E DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede nesta cidade na Rua Arcipreste 
Manoel Teodoro nº 305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade 
de Belém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-
01, por meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. ALAN 
AILTON DA SILVA GUIMARÃES, brasileiro, casado, portador da Cédula de 
Identidade n° 12863, CPF n°489.879.132-87, residente e domiciliado nes-
ta cidade, no âmbito de suas atribuições legais, RESOLVE reconhecer a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fulcro no artigo 25, caput, da Lei 
8.666/93 e na Recomendação nº 01/2017 GGCS/MPC/PA, para contratação 
direta da Senhora ANGELA VASCONCELOS MOREIRA, professora, especia-
lista, inscrito no CPF sob o nº 661.210.862-20, cujo objeto é a contratação 
da prestação de serviços técnicos profi ssionais especializados para execu-
ção de atividades educacionais como Supervisora do Curso de Capacitação 
aos Órgãos do SIEDS e a Rede de Atendimento à Criança e Adolescente e 
Mulher Vitima de Violência - Frente ao Terpaz, referente às turmas 1, 2, 3, 
4, 5, 6 e 7, que terá carga horária de 01h30 horas/aula por turma, com va-
lor global de R$ 735,00 (se tecentos e trinta e cinco reais), conforme Reso-
lução 148/2015-CONSUP, Resolução 149/2015, Resolução 214/2017, Re-
solução 311/2019, Programação Orçamentária: 21.101.06.128.1502.8832 
- Capacitação dos Agentes de Segurança Pública; Fonte: 0101; Naturezas: 
339036 / 339047.
Belém/PA, 15 de janeiro de 2021.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 619429
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 011/2021 – SEGUP

O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público inter-
no, representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLI-
CA E DEFESA SOCIAL –SEGUP, com sede nesta cidade na Rua Arcipreste 
Manoel Teodoro nº 305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade 
de Belém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-
01, por meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. ALAN 
AILTON DA SILVA GUIMARÃES, brasileiro, casado, portador da Cédula de 
Identidade n° 12863, CPF n°489.879.132-87, residente e domiciliado nes-
ta cidade, no âmbito de suas atribuições legais, RESOLVE reconhecer a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fulcro no artigo 25, caput, da Lei 
8.666/93 e na Recomendação nº 01/2017 GGCS/MPC/PA, para contratação 
direta do Senhor BRUNO TADEU DA SILVA COSTA, professor, graduado, 
inscrito no CPF sob o nº 983.467.252-72, cujo objeto é a contratação da 
prestação de serviços técnicos profi ssionais especializados para execução 
de atividades educacionais como Professor da disciplina Atribuições das 
Redes de Atendimento Especializado, referente ás Turmas 4 e 7, que terá 
carga horária de 03 horas/aula por turma, com valor global de R$ 360,00 
(trezentos e sessenta reais), e Palestrante, referente às Turmas 4, 6 e 7, 
que terá carga horária de 02 horas/aula por turma, com valor global de R$ 
360,00 (trezentos e sessenta reais), totalizando R$ 720,00 (setecentos e 
vinte reais), do Curso de Capacitação aos Órgãos do SIEDS e a Rede de 
Atendimento à Criança e Adolescente e Mulher Vitima de Violência - Frente 
ao Terpaz, conforme Resolução 148/2015-CONSUP, Resolução 149/2015, 
Resolução 214/2017, Resolução 311/2019, Programação Orçamentária: 
21.101.06.128.1502.8832 -Capacitação dos Agentes de Segurança Públi-
ca; Fonte: 0101; Naturezas: 339036 / 339047.
Belém/PA, 15 de janeiro de 2021.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 619421

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 008/2021 – SEGUP
O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público inter-
no, representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLI-
CA E DEFESA SOCIAL –SEGUP, com sede nesta cidade na Rua Arcipreste 
Manoel Teodoro nº 305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade 
de Belém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-
01, por meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. ALAN 
AILTON DA SILVA GUIMARÃES, brasileiro, casado, portador da Cédula de 
Identidade n° 12863, CPF n°489.879.132-87, residente e domiciliado nes-
ta cidade, no âmbito de suas atribuições legais, RESOLVE reconhecer a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fulcro no artigo 25, caput, da Lei 
8.666/93 e na Recomendação nº 01/2017 GGCS/MPC/PA, para contrata-
ção direta do Senhor JORGE LUIZ ARAGÃO SILVA, professor, especialista, 
inscrito no CPF sob o nº 442.725.612-00, cujo objeto é a contratação da 
prestação de serviços técnicos profi ssionais especializados para execução 
de atividades educacionais como Professor da disciplina Atribuições das 
Redes de Atendimento Especializado, referente a Turma 1, que terá car-
ga horária de 03 horas/aula por turma, com valor global de R$ 210,00 
(duzentos e dez reais), e Palestrante, referente a Turma 1, que terá car-
ga horária de 02 horas/aula por turma, com valor global de R$ 140,00 
(cento e quarenta reais), totalizando R$ 350,00 (trezentos e cinquenta 
reais), do Curso de Capacitação aos Órgãos do SIEDS e a Rede de Aten-
dimento à Criança e Adolescente e Mulher Vitima de Violência - Frente 
ao Terpaz, conforme Resolução 148/2015-CONSUP, Resolução 149/2015, 
Resolução 214/2017, Resolução 311/2019, Programação Orçamentária: 
21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes de Segurança Públi-
ca; Fonte: 0101; Naturezas: 339036 / 339047.
Belém/PA, 15 de janeiro de 2021.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 619413
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 012/2021 – SEGUP

O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno, re-
presentado pela SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DE-
FESA SOCIAL – SEGUP, com sede nesta cidade na Rua Arcipreste Manoel 
Teodoro nº 305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de Be-
lém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01, 
por meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. ALAN 
AILTON DA SILVA GUIMARÃES, brasileiro, casado, portador da Cédula de 
Identidade n° 12863, CPF n°489.879.132-87, residente e domiciliado nes-
ta cidade, no âmbito de suas atribuições legais, RESOLVE reconhecer a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fulcro no artigo 25, caput, da Lei 
8.666/93 e na Recomendação nº 01/2017 GGCS/MPC/PA, para contratação 
direta do Senhor ALLAN SULLIVAN DIAS DE SOUZA, professor, especiallis-
ta, inscrito no CPF sob o nº 658.729.082-53, cujo objeto é a contratação 
da prestação de serviços técnicos profi ssionais especializados para execu-
ção de atividades educacionais como Palestrante do Curso de Capacitação 
aos Órgãos do SIEDS e a Rede de Atendimento à Criança e Adolescente e 
Mulher Vitima de Violência - Frente ao Terpaz, referente às turmas 3 e 5, 
que terá carga horária de 02 horas/aula por turma, com valor global de R$ 
280,00 (duzentos e oitenta reais), conforme Resolução 148/2015-CONSUP, 
Resolução 149/2015, Resolução 214/2017, Resolução 311/2019, Progra-
mação Orçamentária: 21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agen-
tes de Segurança Pública; Fonte: 0101; Naturezas: 339036 / 339047.
Belém/PA, 15 de janeiro de 2021.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 619424
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 009/2021 – SEGUP

O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público inter-
no, representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLI-
CA E DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede nesta cidade na Rua Arcipreste 
Manoel Teodoro nº 305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade 
de Belém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-
01, por meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. ALAN 
AILTON DA SILVA GUIMARÃES, brasileiro, casado, portador da Cédula de 
Identidade n° 12863, CPF n°489.879.132-87, residente e domiciliado nes-
ta cidade, no âmbito de suas atribuições legais, RESOLVE reconhecer a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fulcro no artigo 25, caput, da Lei 
8.666/93 e na Recomendação nº 01/2017 GGCS/MPC/PA, para contrata-
ção direta do Senhor RODRIGO MARTINS DO VALE, professor, especialista, 
inscrito no CPF sob o nº 442.725.612-00, cujo objeto é a contratação da 
prestação de serviços técnicos profi ssionais especializados para execução 
de atividades educacionais como Professor da disciplina Atribuições das 
Redes de Atendimento Especializado do Curso de Capacitação aos Órgãos 
do SIEDS e a Rede de Atendimento à Criança e Adolescente e Mulher Vi-
tima de Violência - Frente ao Terpaz, referente às turmas 2 e 5, que terá 
carga horária de 03 horas/aula por turma, com valor global de R$ 420,00 
(quatrocentos e vinte reais), conforme Resolução 148/2015-CONSUP, Re-
solução 149/2015, Resolução 214/2017, Resolução 311/2019, Programa-
ção Orçamentária: 21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes 
de Segurança Pública; Fonte: 0101; Naturezas: 339036 / 339047
Belém/PA, 15 de janeiro de 2021.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 619415


